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: K A Z A N I E
J2uod autem in terram bonam, hi sunt, qui in corde bono 
çy optimo audientes, verbum retinent, &  fructum 
w aferunt in patientia. Lucæ 8- v. 15. 

Które z a ś{  nasienie padło )  na ziemię dobrat ci sq, któ
rzy dobrym a uprzeymym sercem usłyszawszy, słowo 
%atrzymuiq, i owocprzynoszq w cierpliwości.

, który chce wszyftkich zbawić , i który 2 niepoiętey
Dobroci sWoiey ftawszy fię podobnym człowiekowi

przyszedł na ¡świat szukać i zbawić , co było zginęło, rzuca
na wszyftkich słowo żywota wiecznego, aby życie mieli
i obficiey mieli. Z  tym wszyflkim krwawa Zbawiciela tego
praca nie od wszyftkich odbiera pożądany owoc. Wiele serc
ludzkich te to role Jego własne, bo zakupione naykosztow
nieyszą krwi Jego  ceną, nie tylko żałosnym nieurodzaiu

pwego
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swego widokiem zawodzą naytroikliwsze zabiegi i nayob- 
fitsze wydatki swoiego Niebiefkiego Pana , ale też zamiaft 
oczekiwanych z prac Jego naymilszych mu owoców, iakby 
na złość zarażając fię niewdzięczności iadem, rodzą Mu 
ciernie i chwafty nayobrzydliwsze.

Pada słowo Boże na iednych ferca wyniosłe, właśnie 
!eil przy drodze , bo namiętnością pychy nadęci uganiaiąc 
iię *za powierzchownym białkiem wielkości światowey, 
niechcą poddać fię upokarzającemu iarzmu Chryftusa, aby 
ftali fię wywyższonemi na wieki. Pada słowo Boże na dru
gich ferca nieczyfte , właśnie iak na opokę h, bo roikoszą 
ciała zaślepieni niedaią fię zmiękczyć miłością Twórcy obie- 
cuiącego famey niewinności widzenie Twarzy fwoiey. 
Pada słowo Boże na innych ferca łakome, właśnie iak między 
ciernie , bo chciwością rzeczy doczesnych obciążeni niech
cą znać ducha ubóftwa , aby osiągnęli króleftwo Niebieikie. 
Y  tak namiętności w fercach ludzkich panuiące, a tym Pa
rnym cmiące światło rozumu i wiary, przefzkadzaią wzra- 
ftać słowu Bożemu. Jeden ieft tylko szczęśliwy rodząy 
ludzi, na których ferca powolne , czyfte i oderwane od 
rzeczy ziernikich pada słowo Boże, właśnie iak na dobrą 
ziemię , bo wybiiaią fię z poddańftwa złych namiętności t 
słuchaią wiernie głosu prawdy Bożey , i w cierpliwości q- 
woc zbawienny przynoszą , według udzielonego sobie w y 
miaru łaik Bolkich.

Szczegulnieyszym sposobom w liczbę tego szczęśli
wego rodzaiu ludzi mieścisz fię dzisiay Wielebna w Bogu

Mcia
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Mcia Panno Franciszko Salezyo Teodoro Kratkownn, fzcze- 
gulnieyfzym mówię; bo prócz powfzechnego prawa na 
Chrześcian włożonego , aby dla odziedziczenia Nieba , 
uikramiaiąc pożądliwość oczu , ciała , i pychę żywota , 
chodzili drogą pokory, czyftości i ubóftwa ducha, idziesz 
za Niebieiką radą, obowiązuiąc fię wiecznym śzlubem w 
Zakonie Nawiedzenia Nayswiętszey Maryi Panny , abyś te 
troiakię sidła naygłownieyfzych namiętności potargawszy, 
całym fercem , posłusznym, czyftym i obnażonym z rzeczy 
ziemikich , przywiązała fię do służby Stwórcy fwego.

Widok tey folenney Profefsyi w obecności nafzey , 
Przezacni Słuchacze, ciefzyć fię nam , a Tobie winfzowaź 
każe ; cieszyć fię nam, źe iefzcze w Kościele prawowier
nym acz wpośród rozlanych iak woda nieprawości teraz- 
nieyszego świata , ma Bóg prawdziwych i doikonałych 
sług fwoich , którzy prawo i radę Jego zachować usiłuią; 
winfzowaćzaś Tobie, że ftaiesz fię godną tak wielkiey miło
ści Oblubieńca Niebieikiego, który Cię zafzczyca łatką 
wezwania w liczbę ofobliwfzych kochanków fwoich. Co- 
by z tey?;fzc ęśliwey okoliczności i ńarńćChrześcianie żyw - 
fzą wzbudziło pamięć do pomyślenia o wieczność, i Twemu 
fercu obfitfzey radości przyczynić mogło, to nayprzyzwo- 
itfzym tych zamiarów uikutecznieniem będzie; gdy tę do
brą ziem ię, na którą pożytecznie padło natlenię słowa 
Bożego, to ieft: ferce wolne od namiętności , a poświęco
ne Bogu iaśniey opiszę, tłumacząc; co to ieft, uwolnić fif

do
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od poddańftwa namiętności ? i przywiązać Hę do służby 
B o ik ie y?  mówię więc.

Wybić iię z poddańftwa namiętności , ieft to chwała 
rozumney dufzy naywłaściwfza, Część i .  Kazania.

Przywiązać fię całym fercem do służby Boikiey , ieft 
to fzczęśliwość Chrześciańikiey dufzy nayprawdz<wfza. 
Cześć 2 Kazania.

Wspomagay Naydobrotliwfzy Boże falką fwoią do mó
wienia o tym , ku więkfzey czci i chwale Twoiey.

C Z Ę S C  P I E R W S Z A .

T o  , co człowieka hańbi i upodla, i w właśnym przeświad
czeniu fumnienia , i w oczach fpołeczności ludzkiey 

i przed światłem Nays: Religii Jezusa Chryftusa , ieft to 
powodowanie iię złym ferca ikłonnościom, powftaiąćym 
przeciwko tym prawidłom , które i czyfte światło rozumu 
wlało z natury  ̂ i nieomylne światło wiary ukazało z ła* 
lki. Co znowu wydziera człowiekowi milszy nad wfzyftko 
pokoy ferca, ieft to gwałtowność tychże namiętności burzli
w ych , które miotaią człowiekiem w nienafyconych zapę
dach , i czynią trwożliwą walkę z fumnieniem iego. Co 
nakoniec nie dopufzcza człowiekowi i bydź cn otliw ym * * 
pokazać iię takim , ieft to tyrańikie panowanie w fercu 
tychże fa mych namiętności, które trzymaiąc w fwych wię* 
zach szlachetną dufzę t albp wcale bronią iey weyścia ną
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drogę prawdziwey cnoty, albo ią zdradliwie przyobleKaią 
fałfzywey cnoty kolorem. Wybić fię tedy z tak podłego , 
burzliwego i fzkodliwego poddańftwa namiętności , izaiiż 
to nie ieft chwała rozumney dufzy naywłaściwfza ? Tak 
jeft P. S. W tey to albowiem w oynie duchowney odno
si fię zwycięftwo naysławnieyfze ; pozylkuie fię pokoy fer- 
ca naym ilfzy; otwiera fię droga do nieśmiertelney cnoty 
nayobfzermeyfza. Uważmy te troiakie źródło chwały.

Niedać fię namiętnościom odwieść od prawideł rozu- • 
tnu i wiary , ieft to utrzymywać fię przy tym , co właści
wym charakterem, ślachetnością i godnością ieft ile czło
wieka i ile Chrześcianina. Takowe zaś dzieło gdy ieft dobi
janiem fię o całość nayfzacownieyfzego fwoiego dobra, 
idzie za tym , ze i takowe zwycięftwo ieft ze wszechmiar 
chwalebne i święte. Tu to albowiem odkrywa fię mądrość 
człowieka, która go czyni ftróżem pilnym o dochowanie 
niesplamionego obrazu dufzy fwoiey podobney Stwórcy 
fwoiemu ; tu to  okazuie fię przezorna czuynosć iego , bo 
walczy z namiętnościami fwemi; które fa wewnętrznym 
domowym nayfzkodliwfzym nieprzyiacielem , i które (ka
żona natura tak wkorzeniła w ferce , że ich nigdy do 
gruntu wynifzczyć nie można, ale tylko uftawicznie czu
wać trzeba na odzywaiące fię niespodzianie bunty ; tu to 
iaśnieie ftateczność waleczności iego, bo potyczka z takim 
nieprzyiacielem ieft naytrudniefza, ponieważ walczy fię
¿e famym sobą w duchu r przeciwko miłości włafney, któ-

B rey
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rey wfzyftko podchlebiać i ulegać zwykło , powtore , że
ona naywięcey na wytrzymaniu w cierpliwości zawisła ,
ponieważ długim ciągiem potykać fię trzeba, i więcey zw y cię*
żać cierpieniem niż męftwem ; iako tego doświadczył S,
Francifzek Salezy dwadzieścia lat nie zftępulący z placu
potyczki z namiętnością gniewliwą , nim ftał się łagodnym
i cichym na wzór Chryftusa. Y  dla tegoć to naymędriży
z ludzi Salomon zwycięftwo namiętności za naysławnieyfze

nznaie , gdy mqwi: Lepszy iest cierpliwy, niż mań mocny , a 
który panuie sercu swoiemu , niż ten co dobywa miast. (  a )  Stad
fię albowiem panem chęci i żądzy fwoiey , zwyciężać fiebie 
famego, znosić przez wfpaniałą cierpliwość przykre miłości 
włafney poniżenia , utrzymywać umysł nie lękaiący fię 
trudności, nie ftękaiący pod ciężarem przeciwności, nie cheł
pliwy w fzczęściu , nie ubolewaiący pieikliwie nad własną 
miłością , ieft to więkfzy hon o r, niżeli podbiiać Na
rody ;  trzymać Terce niewzrufzone w doytnuiących do ż y 
wego pociikach ludzkich ułomności i przy war , ieft to wię
cey, niż zwyciężać na placu nieprzyiacioł. Zwycięftwu nie
przyjaciół dopomaga nayczęściey chytrość, zdrada, przemoc 
łub interefs z namiętności naganney wypływaiący , lecz 
zwycięftwo nad nadmiętnościami odnosi Tama tylko praw
dziwa cnota. Zw ycięscy  ludzi Tą poważani podchłebnym 
świata okrzykiem , i Koronowani na ziemi , zwycięscy zaś ^
famego iiebie Tą w Niebie, i dla nich tam gotuią wfzeikie

tryum-

£ a )  P rw erb : Jó

http://rcin.org.pl



tryumfy i korony, Et violenti rapiunt illud. ( b )  mówi Chryftus. 
Jakoż temu zwycięftwu pierwfzą dawali chwałę Poganie" 
Nic uczciwszego i wspanialszego bydź nie może, iako niebydź 
zwyciężonym od własnych namiętności, mówi z nich Cicero, ( c )  
Na plac tego zwycięftwa biegli wfzyscy nayznakomit- 
si prawowiernego Kościoła Synowie ; mówi Nie masz zac- 
nieyszego zwycięstwa iako to, którym zwyciężamy nasze chciwości 
saówi Cyprian S .(  d )  Odtey wygraney zawiesił Kpronę Nieba 
Chryftus dla wszyftkich: Non coronabitur , nisi qui légitimé
ccrtaverit.' (  °  )  Dla tegoć to S. Francifzek Salezy uwień
czony temi zwycięikiemi laurami* i własnym doświadcze
niem przekonany o naywspanialszey chwale zwycięsców 
namiętności1, zbudował Wasz Zakon Prześwietne Zgroma
dzenie na obfzernym placu naydoikonalszego wyrzekania 
fię właśney woli, i uftawicznego umartwiania ducha , aby 
Was oglądał iaśnieiących Koroną zwycięfką. J  ten to ieft
pierwszy T w óy zaszczyt Wielebna Mościa Panno Teodo
ro, że ftaiesz w liczbie tych, których naywfpanialsze fie- 
bie famych zwycięftwo ma odbieraó Koronę chwały podob
ną Męczennikom krwawym. Lecz zaraz ztey chwalebney 
i świętey w o y n y  duchowney wynika druga ozdoba duszy 
rozumney właściwa, a ta ięft , milszy nad wszyftko pokoy 
ferca.

Bydz człowiekiem fpokoynego ferca: któremu Bóq nie
B s daie

(  b )  Matki A i (  c y  Tom 4. Myśli moralnych zbiór
Ç d )  De Bono pudic\(y) 2. ad Timoth, 2.
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daie iięuczuó iako Sędzia mściwyzgwałconego prawa, które od 
ludzi nieznayduie w fobie z własney winy pochodzących za- 
miefzań, które ani od własnego fumnienia nie cierpi żadney 
przygany i wyobrażeń czarnych poftępków,ieft tobydz czło- 
wiekiem takim, który nie ty lko  wewnątrz w dufzy fwoiey 
koiztuie słodkiey wolności Synów Bożych , ale oraz i w 
powierzchownych fprawach okazuie fię przyiemnym, miłym 
i źródło pokoiu błogosławionego wylewającym z fiebie na 
wlzyftkicb. Tym  znakiem Synów Bożych zafzczyca zwy- 
cięftwo namiętności własnych. Beat i mites. Beati pacifici f 
quoniam filii Dei locabuntur. C f  *) Serce albowiem ofwobo* 
dzone z buntowniczych fkłonności, nosi nayprzód pokoy 
z Bogiem ; bo w żadney rzeczy nie fzuka fwego fzacunku, 
wyniefienia i chwały, ale temu Panu niefie na ofiarę uwielbie
nia i przyznaie wfzyftko to, czym ieft i czym bydz może, 
od którego wfzyftko pochodzi. Soli Deo honor &  gloria C g )  
Bo nie kocha fię w żadnych roikoszach ziemlkich , tylko w 
tym Panu , który zrzódłem rofkoszy Niebieikich ieft Dite- 
cłus meus m ik , 29® ego Uli. C h )  Bo nie pragnie niczym nafy-
er.ó fiebie na ziemi , tylko używaiąc pomiernie doczefno- 
ści, chce nafyció fię pożądanym widzeniem chwały wiecz-
ney. Satiabor, cum apparuerit gloria tuct. (  i )  Serce ofwobo~
dzone z namiętności,  nosi powtóre pokoy z ludźmi , bo
ftoiąc przy prawie natury i prawie łaiki , kocha wfzyftkich
iako iedney natury braci, iako ieden obraz Stwórcy , iako
iedne członki G ło w y  Jezusa , a kocha miłością porządną,

życzli-

■£§3*

C f )  Math. 5  A. ad Timoth (  łi J  Cantic a. C O  -Psalm. J b '
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życzliwą i uczynną , miłością poszanowania, miłością w Bo
gu i według Boga. Cieszy fię z cudzey pomyślności, nie 
zapala fię zazdrością, nie poniża, i wfzelkim przypadkom 
ludzkiey ułomności chętnie przebacza , znoii, i roftropnie 
pokrywa. Serce ofwobodzone z namiętności , nosi nakoniec 
pokoy z famym fobą; bo onic oiedba, tylko podobać fię 
famemu Bogu, niczego nie pragnie, tylko famego Boga , 
w niczym nie ufa, tylko w famym Bogu. A  tak obnażo
ne że wfzyftkiego, co na ziemi ieft,ftoi bespiecznie na nie-' 
wzrufzonym fundamencie pokoiu duszy. Szczęśliwy* to 
przymiot zwycięfców fiebie famych i Cóż milfzego nad to 
na tym padole płaczu widzieć można? Szczęśliwe te Na
rody wktorych Obywatele nofzą, pokoy w fercu i wolność od 
namiętności burzliwych, które fą źródłem wfzelkich niepo
kojów i zamieszań powfzechnych. Unde helia lites. in 
vobis ? nonne hinc ex ćoncupiscentis vestris ? (  k )  Błogosławione 
te zgromadzenia, które Ikładaią fię ztakich zwycięśców , 
bo przy takiey wolności i fwobodzie cieszą fię tam wfzys- 
cy  wzaiem w Bogu i z Bogiem , wyrażaiąc ow przyszły
ftan pokoiu wiecznego w Niebie. A co ieszcze nayznako* 
miciey dopełnia ich ch w ały , ieft to, że po odniefionym
naysławnieyszym zwycięftwie , przy używaniu naymilfze-
go pokoiu , otwiera fię im droga do nieśmiertelney cnoty
nayobszernieyszar

Jako

c k )  Jacóbi 4.
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Jako Króleftwo nieznaiące wewnętrznych zamiefzań , 
rośnie i pomnaża iię w chwałę i obfitość wszech rzeczy 
w pokoiu, tak dusza nie uciśniona ciężarem namiętności, 
ale wolna od nich bogaci fię w cnoty, i niemi kwitnie. 

¿fustus ut palma Jlorebit. (  1 )  Umysł albowiem człowieka nie 
uprzedzony złym o rzeczach mniemaniem , które formo
wać zwykło serce zarażone namiętnościami , poznaie dla 
fiebie cnotę tylko iedyną bydz dobrem naylepszym , bo 
ona fama czyni człowieka fzacownym, dobrem, nayswpa- 
nialszym , bo ona ile przez wiele trudności pracowicie na
byta zaszczyca człowieka aktem heroizmu, dobrem naytrwaU 
fzym, bo iey pamięć przechodzi od wieków do wieków, i nie 
umiera nigdy.Uznaiąc zaś dobroć cnoty,uznaie i chwałę z niey 
wynikającą bydz nayprawdziwszą. A  gdy nie ma do iey 
szukania żadney przefzkody od namiętności burzliwych , 
w ylew a fię całą fiłą duszy fwoiey do zebrania tego fkarbu 
przy pomocach łaiki Bożey. Żadna iuż okazya cnoty nie 
miia u niego .bez zylku, owszem fzuka fpooobności nabycia 
iey. Wszyftkie talenta takiego człowieka czy to od natury, 
czy  to od Boga wzięte pracuią na nią. Wfzyftkie obowiąz
ki ftanu, powołania i urzędu nie fą u niego w zaniedbaniu, 
słowem: co winien Bógu, bliźniemu i sobie, to wszyftko od- 
daie wiernie , porządnie , wfzędzie i każdego czasu. Otoż 
korzyść serca wolnego od namiętności, którey wzroft ta
kim zwycięscom obiecuie Prorok Paniki Jb u n t deiirtutein

in virłutem

ę i )  Psalm. 8 3 •
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virłutem. < m )  którey chwała na wieki słynąć będzie: 
¿jn memoria ceterna erit justus. C o )

Twoia to ieft chwała Wielebna Mci Panno Teodoro , 
do którey przychodzisz przez znakomite zwycięftwo fie- 
bie famey , którey kofztować będziefz w naymilfzym poko- 
iu ferca , i którą masz codziennie rozkrzewiać cnót fwię- 
tych owocami. Nie ieft żeto Chrześcianie naywłaściwsza 
chwała rozumney dufzy, wybić fię z poddanftwa namięt
ności ? zaifte, fzczęśliwy ten ftan życia , i to mieyfce, gdzie 
dobiiaią fię o nię Gdybyśm y Chrześcianie przeciwko oikar- 
żaiącym żyw ot Zakonny o prożniaćtwo i nieuźyteczność 
żadney iuż inney nie mieli obrony , tedy to famo iedno 
potykanie fię z namiętnościami ieft doftatecznym dowodem 
pokazania znaczney iego pracowitości i zalety. Ma bowiem 
człowiek co do czynienia z famym fobą , aby uformował 
ferce fwoie w dobroci, i wniey fię na zawsze utrzymywał 
Nad tę zaś powinność nic nie ieft człowiekowi właściwfze- 
go, tako rządzić fię rozumem nieuprzedzonym namiętno
ściami, i ftawać fię mężem według ferca Boikiego. Kto nie 
wchodzi nigdy wewnątrz w fiebie famego , i tylko na po
wierzchowność patrzy, ten nawet nie zna, co to ieft bydz 
cnotliwym. Dla tegoż wielu niechcących zwyciężać fiebie , 
albo w przepaść wyftępkow pogrążać fię mufi , albo boiąc 
fię obrazić polityki świata ftaraią fię zasłaniać i łudzić oczy
ludzkie białkiem fałfzywey cnoty. Lecz zarzucą mi tuświa-

towi

(  m )  Psalm: 8 3  (  n )  Psalm. A JA.
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towi ludzie ciężkość nawyknienia do tey pracy, trudność' 
zwyciężania natury , uftawiczność cierpienia gwałtu bez 
odpoczynku ; prawdać to ieft według ciała, które podchlebia 
i zdradza, ale nie według ducha rozumem i łafką wiary 
oświeconego, którym po Chrześciańfku żyć powinniśmy. 
Ta to ieft Chrześcianie święta nienawiść dufzy właśney , 
która ią zachowuie na żyw ot wieczny. Qtti o i.it anitnam su- 
am in hoc mundo m vitam aterncim custodit eam C °  )  Nie iefteś- 
my ubodzy w fkuteczne lekarftwo na wfzelkie tey pracy 
niesmaki, oto / przywiązać Hę tylko całym fercem do służ
by Bofkiey , a z tąd wyniknie natychmiaft ta nayprawdziw- 
fza Chrześciańikiey dufzy fzczęśliwość. O czym iuż naftępuie,

■ C Z E S C  D R U G A . ̂ c ' *

JPi?zywiązać iię całym fercem do służby Bofk iey , ieft to 
wolą Bofką obrać, za wolą fwoią, ieft to miłość iednego 

Boga położyć za cej wfzyftkiego ; ieft to pragnąć ofiągnąć 
famego Boga w nadgrodzie; a ztąd w ypływ a naypraw- 
dziwfza Chrześciańikiey dufzy fzczęśliwość , czemuż ? bo 
obranie pełnienia woli Bofkiey , rodzi naymocnieyfze za
ufanie w pomocy B o fk ie y , którey Bog dobry nie odmawia 
przychodzącym do N iego ; bo miłość Boga położona za cei 
wfzyftkiego, osładza wfzelkie goryczy i niefmaki tego ż y 
cia ; bo nakonieć pragnienie oglądania Boga uwesela nay- 
obficiey przyfzłey wieczności chwałą. Rozbierzmy iaśniey te

    _______________________

C °  ) Joan.
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trzy prawdy pokazuiące fzczęśliwość dufzy służącey Bogu.

Dzieło iedyne, dzieło nayważnieyfze pełnienia woli 
Bożey przy uftawicznym potykaniu fię z namiętnościami 
wyciąga naymocnieyfzego zaufania w pomocach Boikich. 
U fać  albowiem dzielności sił nafzych nigdy nie możem * 
ponieważ fam Bóg nas przeftrzegł , że bez Niego nic fię nam 
nie powiedzie: Sine me nihil potestis facere. (  p )  Dusza więc ta, 
która całym fercem wylewa fię na doikonałe pełnienie woli 
Bożey zawartey w Jego prawach, rozkazach, naukach i radach 
naymocnieysze musi ikładać zaufanie w posiłkach Bołkich ; 
a tak pracuie pomyślnie i fpokoynie obfitością ufności fwoiey 
pozyikuiąc fobie uftawicznie ferce Bofkie. Ufność ta święta, 
którą oddaie fię naypowinnieysza część Bogu przez w yzna
wanie Jego Wszechmocności i Dobroci , czyni człowieka o- 
choczym i odważnym do służenia Bogu według obowiązków 
ftanu fwego, do pokonywania wfzelkich zachodzących trud
ności wtey pracy , i do utrzymania iednoftaynego ku Bogu 
ferca w pomyślnych i niepomyślnych powodzeniach. Ufaiąca 
albowiem dusza widzi zawsze dla siebie Wierność Boga , po
nieważ to obiecał, iż żadnemu uciekaiącemu fię do siebie nie 
odmowi, więc dotrzyma iey słowa; widzi dobroć Boga ponie
waż On nie cieszy fio w zgubie iy iących , więc zapobieży 
iey niebespieczeńllwu. Widzi Sprawiedliwość Boga, ponie
waż znikąd mieć nie «tiożna innego wsparcia, więc On łaika- 
wie zaftapi iey niedoftatek. Wie , że Bog zna prawdziwą 9
cłowieka potrzebe niepochodzącą z namiętności, więc na-

C kło-
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kłotti fię do iey sprawiedliwych przyczyn. Zna, że Bóg kocha 
żyw ą i gorącą ku sobie ufność, więc nie zawiedzie iey w tym 
wiary. Wie, że Bóg cieszy fię datkiem ufności nieprzełama- 
ney żadną przeciwnością , więc nie odrazi iey ferca od fiebie 
Z y ie  tedy wesoło ciesząc fię z Dawidem S. Pan mną rządzi , 
i na niczym mi nie zbędzie: Dominus regit mer nihil mihi de- 
erit. Q q )  Pan móy mną rządzi, za coż mam lękać fię niepo
myślnych iakich fkutków, i upadać na fercu? kiedy On wfzy- 
ifcko ułatwić może. Pan móy myśli o mnie więc mi nic w ż y 
ciu przytrafić fię nie może, coby z Jego  Oycowfkiego łona 
nie wydało na dobro moie. Pan moy mną rządzi, więc fpra- 
wiedliwie łączę z Nim moie zdanie, ftofuię fię do Jego fposo- 
bó\v, poddaie fię Jego W oli ,  zdaie fię na Jego Opatrzność. 

O/ co to za fzczęśliwość dufzy tak ufaiącey , bo to i fwoie 
czyni, co winna Bogu, i choć fię iey nie udaie, przecież fpo- 
dziewa fię fkttt-ku,. w kim ufa. Błogosławieni zaprawdę, któ
rzy tak. ufaią w Panu. Beati, qui confidunt in Domine, C r )  mó

wi Prorok.

Przycfaymyż do tey ufności miłość Boga, która położona 
za cel wszÿftkiego, osłodzą goryczy i niefmaki tego życia 
Sïawiâm m tu Chrześćianie doikonałą miłość Boga , duszy 
éèÿ, ktèrà uznaiąe Boga N ayw yżfzym  niefkończonym w fa- 
ifłym fobie Dobrym, i widząc Go nieprzebranym Dawcą łaflt 
wfżelkich względem ludzi , pała ku Niemu uftawiezną mi-

łoś-

C q )  Psalm: 2 z: (  r) Psalm: A24.
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ością fzacunku i miłością wdzięczności, która na ten koniec 
wfzelkie prace chęci i pragnienia fwoie poświęca , która w 

•fprawach fwoich od Obecności Jego nigdy oddalać lię nie- 
chce , która pragnie powiękfzyć u wfzyftkich fzacunek i 
wdzięczność ku Niemu ,która unika wfzeikiey okazyi naraże
nia fię Jemu, która nie cierpi w sobie naymnieyfzey zelży- 
wiści Jemu wyrządzoney, która we wfzyftkim łączy iię z 
Wolą Jego, i fpiefzy z radością na każdy roskaz prawa Jego ; 
niech mówię będzie taka dufza, a wfzyftkie goryczy i nie- 
fmaki tego życia słodkie iey będą ♦ owfzem iak mówi Au- 
f ty n S . czuć ich nie będzie: Da amantem, £5® non "sententiet. Mi
łość bowiem prawdziwa nie czuie ciężkości , nie lęka fię tru
dów , nieprzykrzy w uftawiczności Pracy , nie fmuci fię i 
wzmacniać w tym w umartwieniach, bo im więkfzą trudność 
.przychodzi iey ponosić, tym więcey cieszy fię , źe z pracą na
bywa nowey miłości i przypodobania fię fwoiemu Oblubieńco
wi Niebieskiemu a tak równie iak powabami Boikiey Dobroci, 
tak przeciwnemi losami tknięta, tym więcey garnie fię do Bo
ku Serca Jezusa fwoiego. Przedziwnie ikutki miłości Boga poka
zali nam Święci kochankowie Boscy,którzy z obfitości iey aż 
do zadziwienia świata wielkie czynili i cierpieli rzeczy. Bóg, 
który' za rofkosz poezytuie bydz z Synami ludzkiemi, nie
wypowiedziane zlewa na dufzę pociechy i słodyczy, aż do 
wchodzenia z nią w zabawy i piesczoty Niebielkie. O! ia- 
kie tu szczęście wypływa dla Ciebie Wielebna Teodora.
Miłość Oblubieńca Niebieikiego ożywiać Cię będzie wszyft-

C 2 kim
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kim, co gwałt sobie czynienia mieć może przykrości. Wszy- 
ftkiego dokażesz, bo miłość wszyftko zwycięża. Miłość Bo
ga na ziemi ieft życiem naysłodszym , bo wszyftko osładza , 
n&ybogatfzym, bo wfzyftko ceni na żyw ot wieczny. Miłość 
Boga na ziemi ieft początkiem życia Niebieikiego , bo w Nie
bie miłością famą żyią. A chociaż do (konała miłość Boga nie 
szuka w niczym interefsu fwego , tylko famego ukochanego 
B o g a ,  iednakże rnaiąc nieoddzitlną pewną obietnicę szcze- 
śłiwey wieczności znayduie w służbie Bofkiey radość i wesele 
zpracfw oich . Pragnienie bowiem oglądania Boga uwesela 
nayoficiey wiecznym z docześney pracy zyfkiem.

D oświadczona nietrwało^ć wszelkiey by naywiększey 
pomyślności tego świata, żądza ferca ludzkiego nie mogąca fię 
niczym nigdy zupełnie nafzycić na-ziemi ; chęć wrodzona u- 
wiecznienia pamiątki fwoiey przez heroiczne dzieła i cnoty , 
Wrodzone lękanie fię zniszczenia fwego w hańbie i zawfty- 
tłzeniu powfzechąymr dopieroż świadectwa nieomyłney wia
ry  nayżyw fzym  wyobrażeniem pokazuiące i obiecuiące 
nieśmiertelney dufzy życie wieczne ; wszyftko to podnosi 
Chrzęść i afiiką duszę do Niebiefkiey O yczyzny , do którey 
zna iię i czuie bydz (tworzoną fiebie. Pragnienie widzenia 
poznania i kochania Boga, ten to cel zamierzony rozumo
wi i fercu ludzkiemu od Stwórcy , zachęca ią do pilnego 
wykonania tych k o n d y c y i , od których zawisła przyszłość 
chwały. Pewnością nadgrody Niebiefkiey , obfitością iey

sączę-
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szczęścia trwałością iey wieczną o iak dzielnie utwierdza 
fię dufza w służbie Bofkiey. Bóg albowiem iako niefkoń- 
czenie Mądry poznaie i fzacuie wfzyftkie iey nayfkrytfze dobra 
fptawy, zamysły, chęci i weftchnienia. Bóg iako nieikończe- 
czenie Dobry możnym ieft nafycić całe ferce ludzkie do 
zupełnego ukontentowania. Bóg iako Wieczny nieinaczey 
czyni człowieka szczęśliwym, tylko wiecznie, iak fam 
szczęśliwy bez końca, o! iak potężnie tym przekonaniem 
o Sobie, wiernych sług fwoich zagrzewa do pracy. Na 
famo wspomnienie wiecznego wefela za nic ważą fię wfzel
kie utrapienia tego życia, Wszyftkie zebrane w jedno nay- 
przykrzeysze prace i naybolesnieysze cierpienia r które 
cały naród ludzki przez wszyftkie wieki świata mógł po* 
nosić i poniesie do końca, nie fą w porównaniu iak mó' 
wi Paweł S. z ową przyszłą chwałą, która si^ w nas obia- 
wi: Non sunt condignce pajsiones hu jus temporis ad Juturam glori
om, quce reuelabitur in nobis (  s )  To oczekiwanie błogosławio- 
ney nadziei tylu zrodziło Męczenników SS. tylu przywio
dło do wzgardy świata i furowości życia. To oczekiwa
nie równie zapalać będzie i Twego Ducha Wielebna Teo
doro do ochotnego dźwigania iarzma Zakonnego r które 
na fię wkładasz dla osiągnienia wolności w ie czn e j. J  ta 
to ieft w przywiązaniu fię całym fercem do służby Bofkiey 
fzczęśliwość dufzy T w o ie y ; że ufnością w pomocy Bożey 
wfzyftkiego dokażesz, miłością Oblubieńca Niebieikiego

przy
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przykrość prac wfzelkich osłodzisz , pragnieniem oglądania 
Boga ten fmatny padol płaczu uwefelisz, Roftropne ob> 
branie Twoie doikonałego ftanu w tym Zakonie doftarczy 
Tobie naywybornieyszych S. Franciszka Salezego przepi
sów , któremi utrzymasz fię bespiecznie przy nayspanial- 
fzey chwale zwycięftwa fiebie, i znaydziesz nayprawdziw- 
fzą fzczęśliwość duszy w służbie Boikiey.

Ż y w y  ten przykład łaiki Bbżey nie prożnuiącey , 
niechay Chrześcianie wzbudzi i nasz umysł do troikliwo* 
ści o wieczność , a tym ufilniey im trudniey wpośród 
zgiełku świata przychodzi nam o niey pomyśleć. Wszak 
ze zachęczasz nas do tego poftępkiem fwoim W. Teodo
ro gdy z radością duchem wiary zapatruiąc fię na to , co 
czynisz dla Nieba, mamy czego winszować Tobie. Sta- 
iesz fię fzczegulniey pociechą Rodzicom , żeś naylepszą 
cząftkę obrała , miefzkać przy Boku Serca Jezusa. W y 
płacać fię im będziesz wdzięcznością przed Bogiem , że 
Ci dali życie zdo lne , i dopomogli do usług Niebieikie- 
tnu Panu. A  kto naywięcey ż tego Aktu Religii odnosi 
ukontentowania , i [komu ofobliwą wdzięczność winna 
iefteś , nie mogę o tym zamilczeć. i— Twoia JA Ś N IE  
W IE L M O Ż N A  RZEW U SK A  WOIEWODZINO W O ŁYŃ 
S K A  wfpaniała Dobroczynność i Doikonałość Cnoty , ten 
dziś odbiera owoc przed Ołtarzem Boga. Wielkością Imie
nia , Domu, i Godności Twoiey upoważniony w Tobię

przy-
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przykład Cnoty , ten fprawił fkutek. Twoia Dobroczynna 
Ręka tę ofiarę poftawifa przed Ołtarzem. Tobie więc Ja 
śnie Wielmożna Pani , która zafzczycasz Obecnością fwo- 
ią ten Akt Profefsyi Zakonney , i iefteś fzczegulniey tego 
Zakonu Dobroczynną Czcicielką , fprawiedliwy obowiązek 
nowey wdzięczności przed Bogiem z całym Zgromadze
niem zaręcza Salezya Teodora.

Odday Naywyższemu szluby Twoie Teodoro , Bóg , 
który Cię dzisiay chcę zaślubić sobie na w ie k i , czeka 
Tw oiey of i ary ; lecz oddawszy ią tak wielkiemu Panu , 
trway zawfze w tym duchu miłości Je g o ,  w którym teraz 
poświęcasz fię Jemu. Esło fidelis usque ad mortem, daho 
tibi coronam vitcz. £ t )  Bądź wierna aż do śmierci , a oddam 
Tobie Koronę żywota , tak obiecuie Chrystus Pan , i ia 
życzę. Amen,

C t > Apotak 2*

P R I MA  T U R  Die 20. Martji 
f  f  LENCZOWSKI Eppus Abd: Suffr er 
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